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인월초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-12 예산액 550,584,000

예산총칙

제2019학년도 인월초등학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입· 세출 각각 284,373,000원"을 "세입·세출 각각 550,584,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 인월초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 550,584 266,211 284,373 106.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,337 0.6

학생복지/교육격차 해소 181,880 240,876 43.7

기본적 교육활동 15,190 57,455 10.4

선택적 교육활동 43,876 67,242 12.2

교육활동 지원 34,175 56,715 10.3

학교 일반운영 9,252 123,459 22.4

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 131,276 347,153 63.0

이전수입 기타이전수입 0 15,059 2.7

자체수입 학부모부담수입 139,887 171,162 31.0

자체수입 행정활동수입 0 4,000 0.7

기타수입 전년도이월금 13,210 13,210 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 362,212 230,936 131,276

1.교육비특별회계이전수입 347,153 215,877 131,276

1.교육비특별회계전입금수입 347,153 215,877 131,276

1.학교회계전입금 347,153 215,877 131,276

1.학교운영비전입금 215,877 215,877 0

2.목적사업비전입금 131,276 0 131,276
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 10,048,000원 × 1교

 =
10,048,000

(성립전)교통학부모안전도우미회운영 : 560,000

원 × 1교 =
560,000

현장체험학습비지원 : 6,450,000원 × 1교 = 6,450,000

(성립전)유치원 독서거점 운영비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : 8,325,000원 × 

1교 =
8,325,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

학교폭력예방교육운영 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

기초학력향상 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 323,000원 × 1교 =
323,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 149,580원 × 1교 =
149,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 449,000원 × 1교 =
449,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 27,360원 × 1교 =
27,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 10,945,000원 × 1교 =
10,945,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 105,000원 × 1교 =
105,000

(성립전)배움터자원봉사자 : 3,360,000원 × 1

교 =
3,360,000

(성립전)유아학비(교육과정) 지원금 : 720,000

원 × 1교 =
720,000

(성립전)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

어울림학교운영지원 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

(성립전)악기프로그램 운영지원 : 1,670,000원 

× 1교 =
1,670,000

(성립전)유치원 배움두레 어울한마당 운영 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

다꿈사랑방학교운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

예술교육지원사업(난타) : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

유정란지원사업 : 7,175,000원 × 1교 = 7,175,000

친환경우수농축수산물지원 : 98,000원 × 1교 = 98,000

혁신학교운영지원 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

저소득층 방과후학교자유수강권 지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

혁신학교운영지원 : 9,700,000원 × 1교 = 9,700,000

흡연예방 금연실천학교 운영 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

소프트웨어 교육활성화 : 300,000원 × 1교 = 300,000

에듀버스지원 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

2.기타이전수입 15,059 15,059 0

1.학교회계간이전수입 15,059 15,059 0

1.다른학교회계전입금 15,059 15,059 0

1.다른학교회계전입금 15,059 15,059 0

2.자체수입 175,162 35,275 139,887

1.학부모부담수입 171,162 31,275 139,887

1.수익자부담수입 171,162 31,275 139,887

1.급식비 131,082 16,965 114,117

1.급식비 126,438 12,321 114,117병설유치원 급식비 : 1,728,000원= 1,728,000

초등학교 급식지원비 : 49,062,000원= 49,062,000

인월중고급식지원비 : 63,327,000원= 63,327,000

2.우유급식비 4,644 4,644 0

2.방과후학교활동비 8,000 6,000 2,000

1.방과후학교활동비 8,000 6,000 2,000방과후자유수강권 : 200,000원×10명= 2,000,000

3.현장체험학습비 9,030 2,580 6,450

1.현장체험학습비 9,030 2,580 6,450현장체험학습비(목적) : 150,000원×43명= 6,450,000

4.졸업앨범비 690 690 0

1.졸업앨범비 690 690 0

2 발행일 : 2019-04-12
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과   목
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.누리과정비 1,320 0 1,320

1.누리과정비 1,320 0 1,320
(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 60,000원

×4명×3개월=
720,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 50,000

원×4명×3개월=
600,000

6.돌봄활동운영비 21,040 5,040 16,000

1.돌봄활동운영비 21,040 5,040 16,000간식비 : -5,040,000원= -5,040,000

(성립전)돌봄교실 운영비(지원금) : 21,040,000

원=
21,040,000

2.행정활동수입 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 13,210 0 13,210

1.전년도이월금 13,210 0 13,210

1.순세계잉여금 13,210 0 13,210

1.순세계잉여금 13,210 0 13,210

1.순세계잉여금 13,210 0 13,210병설유치원 순세계잉여금 : 2,383,000원×1원= 2,383,000

초등학교 순세계잉여금 : 10,827,000원×1교= 10,827,000

세입합계 550,584266,211284,373
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,337 3,337 0

1.기타 교직원보수 1,437 1,437 0

1.교직원대체인건비 1,437 1,437 0

1.직원대체인건비 1,437 1,437 0

1.기간제직원인건비 1,437 1,437 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 240,876 58,996 181,880

1.급식 관리 155,229 33,839 121,390

1.학교급식운영 155,229 33,839 121,390

1.급식재료구입비 137,165 27,380 109,785

1.급식용식재료비 137,165 27,380 109,785식품비  109,785,000원= 109,785,000

2.식생활관운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.청소용역비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.대체인건비 315 315 0

1.기간제직원인건비 315 315 0  

5.우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0  

6.급식운영비 11,605 0 11,605

1.일반수용비 6,605 0 6,605
소모품비 및 기타운영비  660,440원×10회

=
6,605,000

2.연료비 5,000 0 5,000가스요금  500,000원×10회= 5,000,000

1 발행일 : 2019-04-12
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 19,900 14,400 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,436 7,436 2,000

1.학생건강검사 646 646 0

1.학생복지비 646 646 0  

2.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.감염병예방관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.보건실운영 3,740 3,740 0

1.학생복지비 1,940 1,940 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.보건교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.[국고]흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000금연캠페인  100,000원×11회= 1,100,000

금연교육자료  200,000원×4종= 800,000

금연선포식  100,000원×1종= 100,000

2.학교환경위생관리 10,464 6,964 3,500

1.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0  

3.공기질측정 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

2 발행일 : 2019-04-12
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.냉난방기관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

5.공기정화장치(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500공기청정기렌탈료  50,000원×7실×10월= 3,500,000

3.교육격차 해소 30,810 0 30,810

1.방과후학교활동비지원 23,040 0 23,040

1.초등돌봄교실 운영비(지원금) 21,040 0 21,040

1.교육운영비 21,040 0 21,040
(성립전)특기적성프로그램비  32,000원×2

시간×34주×3강좌=
6,528,000

(성립전)간식비  2,000원×3일×39주×28

명=
6,552,000

(성립전)교구재료비  200,000원×12개월

×2개반=
4,800,000

(성립전)방학중간식비  2,000원×5일×8주

×22명=
1,760,000

(성립전)수용비  70,000원×10개월×2개반

=
1,400,000

2.방과후자유수강권(지원금) 2,000 0 2,000

1.학생지원금 2,000 0 2,000
방과후학교자유수강권지원금  100,000원

×20명=
2,000,000

2.현장체험학습비지원 6,450 0 6,450

1.테마식현장체험학습지원(지원금) 6,450 0 6,450

1.학생지원금 6,450 0 6,450현장체험학습비지원  150,000원×43명= 6,450,000

3.누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.유치원누리과정지원(목적) 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320
(성립전)유치원누리과정지원금  110,000원

×4명×3개월=
1,320,000

4.학생복지 34,937 10,757 24,180

1.학생복지운영 34,937 10,757 24,180

1.졸업앨범제작 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.학생교과서구입 7,047 7,047 0

1.교육운영비 7,047 7,047 0  

3.돌봄교실운영 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  
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2.교육운영비 600 600 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목) 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,932 0 12,932
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

1,077,660원×12개월=
12,932,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)통학버스안전지도사인건비법정부

담금  100,000원×12개월=
1,200,000

5.통학버스운영비(목) 10,048 0 10,048

1.일반수용비 5,988 0 5,988(성립전)차량수리비  200,000원×29.94회= 5,988,000

2.연료비 4,060 0 4,060(성립전)차량유류비  1,450원×2,800리터= 4,060,000

3.기본적 교육활동 57,455 42,265 15,190

1.교과 활동 34,269 25,529 8,740

1.교과활동지원 11,398 7,048 4,350

1.기초학력지도 1,970 1,970 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 170 170 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 3,150 3,150 0

1.학습준비물 3,150 3,150 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 928 928 0

1.교육운영비 928 928 0  

5.기초학력향상지원(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,840 0 3,840강사비  30,000원×32주×4시간= 3,840,000

2.교육운영비 160 0 160교재비  40,000원×4명= 160,000

6.교과활동지원(전담교과) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350전담교과운영비  350,000원×1회= 350,000

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.과학교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.실과교과활동 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 4,170 1,800 2,370

1.예술교과활동 500 1,800 -1,300

1.교육운영비 500 1,800 -1,300아르떼재료비  -1,800,000원= -1,800,000

교과운영비  10,000원×50명= 500,000

2.악기교육프로그램운영(목적) 1,670 0 1,670

1.교육운영비 1,670 0 1,670
(성립전)악기교구구입  41,750원×8세트

×5개품목=
1,670,000

3.예술교과활동(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,360 0 1,360강사비  40,000원×34회= 1,360,000

2.교육운영비 640 0 640운영비  320,000원×2회= 640,000

5.유치원교과활동 16,501 14,481 2,020

1.교과운영 10,801 10,501 300

1.운영수당 6,250 5,050 1,200
하모니자원봉사자운영  5,000원×20일×12

월=
1,200,000

2.교육운영비 2,051 2,951 -900교육계획서제작  -100,000원= -100,000

활동자료구입  -200,000원×4회= -800,000

3.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.도서구입비 500 500 0  

2.행사운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.현장학습 1,480 1,880 -400

1.교육운영비 1,480 1,880 -400차량유류 및 임차료  -400,000원= -400,000

4.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.누리(교육과정)과정운영(목적) 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전)교육과정간식비  10,000원×4명

×3개월=
120,000
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(성립전)교육과정운영비  30,000원×4명

×5회=
600,000

6.유치원배움두레, 독서거점(목적) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)어울한마당 체험비  250,000원×4

종=
1,000,000

(성립전)인형극관람  15,000원×20명= 300,000

(성립전)입장료  5,000원×20명= 100,000

2.창의적 체험활동 23,186 16,736 6,450

1.자율활동 3,100 3,100 0

1.학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.현장체험학습활동 18,086 11,636 6,450

1.테마식현장체험학습 7,386 7,386 0

1.교육운영비 7,386 7,386 0  

2.현장체험학습활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.인성캠프 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.테마식현장체험학습(목적) 6,450 0 6,450

1.교육운영비 6,450 0 6,450식비  7,000원×5식×43= 1,505,000

교통비  900,000원×1대×2일= 1,800,000

숙박비  40,000원×43= 1,720,000

간식비외  5,000원×43= 215,000

체험비  1,210,000원= 1,210,000

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생동아리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.진로활동 200 200 0
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1.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 67,242 23,366 43,876

1.방과후학교 운영 58,642 20,366 38,276

1.방과후학교운영 9,000 7,000 2,000

1.방과후재료지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.방과후학교 자유수강권(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000방과후학교 재료비  100,000원×20명= 2,000,000

2.돌봄교실운영 29,365 5,040 24,325

1.돌봄교실운영 0 5,040 -5,040

1.교육운영비 0 5,040 -5,040간식비  -5,040,000원= -5,040,000

2.초등돌봄전담사인건비(목적) 8,325 0 8,325

1.무기계약직원인건비 7,606 0 7,606
(성립전)초등돌봄전담사인건비  1,267,660

원×2명×3개월=
7,606,000

2.무기계약직원법정부

담금
719 0 719

(성립전)초등돌봄전담사법정부담금  

119,700원×2명×3개월=
719,000

3.돌봄교실운영(목적사업비) 21,040 0 21,040

1.교육운영비 21,040 0 21,040
(성립전)특기적성프로그램비  32,000원×2

시간×34주×3강좌=
6,528,000

(성립전)간식비  2,000원×3일×39주×28

명=
6,552,000

(성립전)교구재료비  200,000원×12개월

×2개반=
4,800,000

(성립전)방학중간식비  2,000원×5일×8주

×22명=
1,760,000

(성립전)수용비  70,000원×10개월×2개반

=
1,400,000

3.유치원방과후학교운영 20,277 8,326 11,951

1.유치원방과후특성화강사비 4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

2.방과후운영 3,455 4,102 -647

1.교육운영비 3,455 4,102 -647교재및 수업재료구입  -64,700원×10개= -647,000
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3.방과후시간제기간제교사인건비(목적)11,998 0 11,998

1.기간제교원인건비 10,945 0 10,945
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,824,090원×1명×6개월=
10,945,000

2.기간제교원법정부담

금
1,053 0 1,053

(성립전)시간제기간제교사법정부담금  

175,430원×1명×6개월=
1,053,000

4.누리(방과후과정)과정운영(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)방과후과정간식비  50,000원×4명

×3개월=
600,000

2.독서활동 3,600 3,000 600

1.독서활동운영 3,600 3,000 600

1.도서구입 2,600 2,000 600

1.도서구입비 2,600 2,000 600온작품도서구입비  10,000원×60명= 600,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다문화 교육운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,000 0 2,000강사비  20,000원×2시간×5회×10명= 2,000,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900간식비  100,000원×5회= 500,000

동아리 재료비  200,000원×2회= 400,000

체험비 및 차량비  50,000원×40명= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100간담회비  50,000원×2회= 100,000

5.교육활동 지원 56,715 22,540 34,175

1.교무업무 운영 6,590 5,990 600

1.교무학사운영 6,590 5,990 600

1.교무학사운영 2,690 2,090 600

1.일반수용비 600 0 600교무실사무용품구입  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 740 740 0  

3.일반업무추진비 1,350 1,350 0  

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.학교행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.생활지도운영 8,860 1,550 7,310

1.학생생활상담지도 7,260 1,550 5,710

1.학생자치 다모임 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×56시간×6개월=
3,360,000

3.학생생활상담지도 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350상담운영비  50,000원×7회= 350,000

4.학생생활상담지원(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500강사비  150,000원×10회= 1,500,000

2.교육운영비 300 0 300간식비  30,000원×10회= 300,000

3.비품구입비 200 0 200교구구입비  50,000원×4회= 200,000

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.어울림프로그램운영(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,100 0 1,100강사비  110,000원×10회= 1,100,000

2.교육운영비 500 0 500프로그램운영비  50,000원×6학급= 300,000

학예활동운영비  100,000원×2회= 200,000

3.연구학교 운영 21,300 0 21,300

1.연구학교운영 21,300 0 21,300

1.교사동호회 지원(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,800 0 1,800강사비  30,000원×1명×60시간= 1,800,000

2.교육운영비 300 0 300물품구입  100,000원×3회= 300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400협의회비  100,000원×4회= 400,000

9 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.진로체험활동(5,6학년)목적 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000진로체험비  30,000원×42명= 1,260,000

진로도서구입  15,000원×42명= 630,000

교육물품구입  110,000원×1회= 110,000

3.참신학년제(1~2학년) 목적 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000교통비  40,000원×7회= 280,000

간식비  2,500원×27명×4회= 270,000

체험비  290,000원×5회= 1,450,000

4.어울림학교(목적) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 600 0 600학부모연수  300,000원×2회= 600,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000동아리운영  100,000원×20종= 2,000,000

3.교육운영비 5,600 0 5,600초중캠프운영  60,000원×10종= 600,000

발표회  3,000,000원×1회= 3,000,000

인월영화제  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800협의회비  400,000원×2회= 800,000

5.참신학년(3~4학년) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 47 0 47유류비외 1종  47,000원= 47,000

2.교육운영비 1,953 0 1,953체험활동비외2종  1,953,000원= 1,953,000

6.혁신교육특구 책수다(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200도서구입비  15,000원×12명×5권= 900,000

간식비  5,000원×12명×5회= 300,000

7.유치원 배움두레(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 560 0 560자연탐구활동  90,000원×4회= 360,000

도서구입  40,000원×5명= 200,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140석식 및 다과비  7,000원×10명×2회= 140,000

8.에듀버스 지원(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600차량임차료  400,000원×4회 1,600,000
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4.학습지원실 운영 3,400 3,100 300

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 2,400 2,100 300

1.학교정보화지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.SW교육활성화 300 0 300

1.교육운영비 200 0 200소프트웨어 기자재구입  100,000원×2회= 200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100간식비  50,000원×2회= 100,000

5.교육여건 개선 16,565 11,900 4,665

1.교육환경개선 16,565 11,900 4,665

1.정보화기기구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.실과교과활동 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.사무기기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.강당  정수기 구입 3,665 3,000 665

1.비품구입비 3,665 3,000 665정수기구입  664,680원×1대 665,000

5.본관2층 정수기 구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000분수형 정수기구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

6.학교 일반운영 123,459 114,207 9,252

1.학교기관 운영 40,638 37,509 3,129

1.부서기본운영 26,780 26,780 0

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0  

3.행정실운영 16,540 16,540 0

1.일반수용비 16,400 16,400 0  

2.기타공공요금 140 140 0  

2.병설유치원기본운영 13,858 10,729 3,129

1.유치원운영 13,708 10,579 3,129

1.일반수용비 6,937 4,212 2,725
사무용기기유지보수  -125,000원×2종×2

회=
-500,000

먹는 물관리  25,000원×12월= 300,000

소규모수선비  1,812,500원×2종= 3,625,000

시설소모품구입  -17,500원×10종×4회= -700,000

2.전기요금 2,712 2,712 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 535 735 -200관내외출장여비  -25,000원×8회= -200,000

6.학생복지비 100 100 0  

7.일반업무추진비 300 300 0  

8.비품구입비 1,804 1,200 604비품구입  604,000원×1종= 604,000

2.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 79,661 74,098 5,563

1.학교시설장비유지 79,661 74,098 5,563

1.공공요금 및 제세공과금 29,016 29,016 0

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 6,816 6,816 0  

2.시설관리용역 7,240 7,240 0

1.일반수용비 7,240 7,240 0  
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3.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.시설일반관리 23,505 17,942 5,563

1.일반수용비 22,442 17,942 4,500소규모수선비  4,500,000원\\ 4,500,000

2.비품구입비 1,063 0 1,063송풍기외 1종구입  1,063,000원= 1,063,000

5.깨끗한학교만들기 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 14,492 14,492 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

3.학교운영 협력 3,160 2,600 560

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,160 1,600 560

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학부모안전도우미운영 560 0 560

1.일반수용비 380 0 380(성립전)운영물품구입  95,000원×4종= 380,000

2.여비 180 0 180(성립전)여비  12,000원×15명= 180,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.초등학교예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 550,584266,211284,373
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